
Pokrok ZApado
Z Paříže lem obnášel 3200000 fr deficit Americké koleje Ostrov Tutuila

Dle smlouvy již mezi sebou
uzavřely vlády Spoj Států Anglie

o Q

"KAsžínf 'VÍ JH '

že ku jistému v léčení

vymknutin pohmožděnin a ztrnutí
není nic lepšího než

o

předpucejte na Knihovnu Americkou
pouze $100 ročněPředplatné obnáší
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Lee-Glass-Andree- sen Hardware Co
— prodávají vo velkém :—

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech
železný plech a kovovd zbo£( —Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbranč náboje a sportovské zboží

I2igi223 Harney ulice - OMAHA NEBRASKA

South Omaha
B TET1

vrt

výtečné pivo obyčejné jakož i

Telefon v South Omaze 8

velících 6e5itú nejlepSích románů kaSdý
Aarcsas

Knihovna Atnerícki Omatia NeJb

Brewing Co

zvláštní druh "Pale Export"

PIVOVAR
f IVAVtllYzvláStní pozornost

Ass'n Pivovar

íímek dtyř stran původních rukopisů
a oporu o jich pravost a důkladná

mel dne 25 května '90 v síni

METZŮV e
ty rábí vyhlášený a rK celém JLJrt+70ir liAír Objednávkám věnuje ae

západe za ncjlepSÍ uznaný HIV VLU

Omaha Brewing

vyrábí celém západu rozesýlá výtečný ležák

A?!'Jk

Rukopisy Králodorský a Zelenohorský
helsUríí Mífllcké pímíiky ítské vyšlé DikJtíein Pokroku Ziwdu

asi 8000000 fr

Druhá světová výstava pařížská
1867 zabrala 687800 čtvmměla
11000000 návštěvníků a skončila

přebytkem 2817000 fr
Třetí výstava (1878) o 75 hekt

z nichž 28 stavebního místa skon
čila přes šestnáctimillionovou ná
vštěvu deficitem 32000000 fr

Poslední světová výstava (1889)
s 96 hektary z nichž 29 stavební
ho místa 833 milliony navštívena

byla vynesla deset millionů fr

Pařížským exposicím se jak
číslice dokazují celkem příliš
Špatně nedařilo

Výstavy ciziny skončily jak ná

sleduje:
Vídeňská světová výstava (1873)

deficitem 50 milionů

Výstava ve Filadelfii deficitem
21 millionů: rovněž výstavy v

Barceloně Brussellu a Antver

pacn výstave v weioournu se

nedostávalo 15 millionů

Ctztnská kancelář v čase svltovi

výstavy ipoo Pařížská městská
rada se usnesla prozkoumati pro-

středky atd které by zahranič-
ním osobnostem a delegátům kor-

porací pobyt na výstavě příštího
roku zpříjemnily K účelu tomu-

to bude na pařížské radnici zříze-

na zvláštní kancelář kterou ná-

čelník kabinetu předsedy městské

rady osobně spravovati má a kte-

rá všecky dotazy jednotlivců a

spolků zodpoví Členům kance-

láře bude zároveH uloženo pořá-da- ti

oficielní uvítání hromadných
návštěv stanovití pořad prohlídek
hlavních městských atd závodů

kterým zvláštní technické předmá- -

šky předcházeti mají
#

Zápas boxeru Anglický a franc

champion boxování se utkali pře--

GEORGE WIIITE
paeiídky v Lsdysmithu Jež jest boeř
uiie jest ne&iastny ve svem postaveni

Dobrtf dolem nfianhí i Trintrnt
dosud potkala anglické vojsko v těchto

dešlou sobotu v jisté soukromé
dvoraně za účastenství četných
pozvaných hostů Francouz Char-lemo- nt

zvítězil nad Angličanem
francouzská methoda slavila tri-

umfy Porážka tato nenechá jistě
zapomenouti neúspěchy britského
vojska v Zavaalsku a dokázala na
novo jak škaredá to hra jíž se

Angličané tak rádi baví Oba

soupeřové se vzdálili ze zápasiště
jsouce pohmožděni do modra po
tlučeni a krví potřísněni

Býčí zápasy na francouzských
arénách v Nimesu Toulousů atd
pořádané vyvolávají každoročně
velikou nevoli a ubývá jich proto
každým létem víc a více Co by

teprv řeklo kdyby se ve Fran
boxování zavedlo a kdyby mělo

zaomacneti ie-1- 1 odiésnlm a po
horšivým viděti mučiti zvířata

jakou "zaDavu' poskytují teprv
galerii dva muži kteří tak dlouho

sebe buší a mlátí dokud ieden

polomrtev neklesne a "vítěz' jed- -

na nohou se udržeti může

STATE OF OH IO City of Toledo I _
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Prodá te a lékaratkl ta Tle
Hali t FamHy Pilulky Jaoa neJlepM

— Jesr chloubou The Cudahy
Packing Ca South Omaha le
hotovi nejlepší mýdlo ku praní ve
svém Diamond "C mýdla

Předplácejte na Knihovnu Ame
rickou Ptuze It oo ročně

Ve Spoj Státech se nalézá nyní
436 universit a kolejí v nichž po
žívá asi 175000 žáků vyššího
vzdělání Všecky tyto ústavy od

hadují se na £250000000 ceny a

asi 25000 lidí jest v Pich zamést
náno co profesoři školníci atd
Z toho je patrno že kdyby všecky

ty ústavy byly pohromadě tvořily
by hezky velké město Kdyby
se sčítaly výdaje studentů dohro

mady s vydají oněch ústavů vy
učovacích činilo by to zajisté asi

$100000000 ročně
Ve Spoj Státech se vydá v prů

měru nejvíce peněz na vyšší vzdě

láni Ku poměru obyvatelstva se

zde vydá skoro dvojnásobně tolik

jako v Anglii a více než dvojná
sob tolik než v Německu Nejen
že americké vysoké školy mají nej- -
větší nadace ze všech podobných
škol světa ale i na vyučování se

vynaloží největší obnosy V ame-

rických kolejích připadá na kaž-

dého studenta £1425 majetku
školního kdežto ve Velké Britanii

jen $750 a v Německu cosi mezi

£500 a j56oo
Paní Stanfordová darovala uni

versitě kalifornské dříve již maje-
tek v obnosu £3500000 a pakli
nyní obětuje celý obnosDza proda-
né akcie Jižní Pacifické dráhy té-

muž ústavu totiž $11500000
bude to nejbohatší vzdělávací
ústav americký Girardova uni

versita ve Filadelfii má sice také

majetku za $15000000 jako má

míti universita Stanfordová avšak

při té jsou školy průmyslové na
něž se část příjmů též obrátiti
musí kdežto universita kaliforn
ská má sloužiti výhradně vyššímu
vzdělání

Universita Harvardova v Cam

bridge Mass má majetku asi za

$10000000 a o málo méně mají
new-yor- ské koleje Columbia a

Cornellovajakož i chicagská Yale

college má majetku asi za $4500-00- 0

Výlohy na jednoho studenta na
všech amerických kolejích obná-

šejí v průměru $115 ale kdežto
Harvardova vynaloží asi $400
ročně na každého studenta vydá
se v některých chudších ústavech
sotva čtvrtý díl toho obnosu

Poplatky za vyučování také jsou
různé a obnášejí od $75 do $150
což však daleko nezaplatí výlohy
s vyučováním spojené

Právě proto že studentstvo ne

zaplatí výlohy jež vydržování ko
leje vyžaduje snaží se některé bo
haté university o to aby se počet
studenstva nerozmnožoval K

tomu cíli zvyšují Školní plat a vy-

žadují větší způsobilost od nově

se hlásících studentů Příjmy
kolejí však nezávisejí jen od vel- -

ého kapitálu nýbrž i od jeho
uložení Tak Yale collegé má

příjmy o málo menší než Colum
bia it základní kapitál její jest o

polovici menší V tom ohledu se

příjmy ústavů vyučovacích stále
menší poněvadž míra úroková
klesá V Kansasu a jiných zá-

padních státech mají university
uložené peníze na farmách z nichž
berou 8 proč avšak farmáři

splácí své dluhopisy nebo je pře-

měňují na menší úroky nesoucí
tak že í university se musejí spo-koji- ti

s menšími úroky
Texasská státní universita má

svůj majetek v pozemcích jichž
vlastní přes 2000000 akrů Jsou
to ovšem z velké části pozemky
málo cenné avšak mnohé mají
cenu značnou jíž s přibýváním
obyvatelstva ve státu také stále

přibývá Katolická universita ve

Washingtonu má dle poslední vý-

roční zprávy 168 studentů jež
vyučuje 34 profesorů má tedy
každý profesor ani ne 5 studentů
na starosti

Pozoruhodno je čemu se na

amerických vysokých školách vy
učuje Na Hopkinsově universitě
v Baltimore se vyučuje letos špa
nělštině a sice důkladně v slovu i 4

písmu Na kalifornské universitě
se započalo letos s vyučováním
řeči čínské a sice v dialektu kan-tonské- m

nejvíce prý v Číně roz-

šířeném Na Harvardově univer
sitě se přednáší stará i novější
irská řeč jakož 1 jazyk walesský
Že se vyučuje mnoha jazykům
mrtvým a všem řečím národů
evropských je známo ale ie by
se na některé americké universitě
pěstoval některý jazyk slovanský
to jsme doiud neslyšeli Tak

stojí Slované v amerických vyš-
ších Školách ieště i za ŠDanělv

Irčany Walešany ba i za ČÍBany

Podzim jest dobou roční kdy
neuralgické bolesti zvláště se ob o

jevují Vidy vlak jest St Iacob's
Oel pohotově ku zmírnění a vylé
čení

2 listopadu '99
liyly příčiny k vilce} Že je ny-

nější jihoafrická válka dílem ně-

kolika anglických politika a smeč-

ky londýnských peněžníkťk se jeví
den ode dne jasněji Pan Josef
Chamberlain dal jednoduše za po-
moci vlády atd obnoviti pokus
který se kdysi dru Jamesonovi
nepovedl Jsou to první dvě jed-
nání stejné tragikomiky v nichž
pan Chamberlain nemálo důleži-

tou hraje úlohu — O Chamber-lainov- ě

účastenství v záležitosti
Jamesopa nemůže ode dneška
nikdo ani v tom nejmenším pochy- -

bovati Je známo jakým způso
bem nařízené vyšetřování o věcech
těchto ve prospěch ministra osad

bylo potlačeno a je velmi přízna
čné že se jisté okolnosti a osob
nosti vyskytly které se tehdejším
počínáním přes hlasitý protest
členů komise uspokojiti nedaly
Anglický radikální časopis "Star"
zahájil nyní kampaň na novo a

zabývá se "Chamberlainovou afé
rou' Redaktoři jmenovaného
časopisu jsou jak se zdá o věci
velmi dobře zpraveni ani bohaté-
mu továrníku cvočků z Birmingha-m- u

nepříjemné otázky kladou
které ač odpovědi s šelmovskou
nešikovností skrývají a špatně tají
pan Chamberlain zodpověděti se

zpěčuje "Star" se táže ku př
zďa-l- i je pravda že byly p Cham-berlaino- vi

doručeny listy a tele-gramy- v

nichž mu Chartred Com-pan- y

oznamuje že může míti vy-

šetřování pro něj Cecila Rhodesa

aspol velmi nepříjemné násled-

ky P ministr osad prý se na to
u zmíněné společnosti omlouval
řka že bylo vyšetřování bez jeho
vědomí zavedeno Je dále doká
záno že by se byl Rhodes s pád

GENERÁL SIR
Obrázek náS představuje velitele anglické

mjmiujnnciuuujracin uciiCTiu vy

avšak statečnost unřítl mu nelze
vSecky ty prechinary a ta neštěstí jež
KUIH1U11L-U- B V BIU JO UU BťUU

nými důkazy proti Chamberlaino
vi vytasil kdyby se byl chtěl jeho
společník sám z afíéry vykroutiti
Vůči sepsationelním těmto obje
vům o úlozeDpáně Chamberlaica
nepostrádá list generála Jouberta
náčelníku nynější výpravy anglické
svědčící a smrt Symcnse oznamu
jící jisté zajímavosti Generál
boerského vojska si stěžuje totiž
na "bezbožné spekulanty kteří
hroznou válku zavinili" nehaní
ale ani v tom nejmenším anglický
národ I v otevřeném listě který
pí Schreinerová sestra prvního
ministra Kapská a známá jihoafri
cká dopisovatelka denníku "Jour
nai v iew 1 orxu zasiaia se ne

jedná než o sveřepých neznabo se
zích — spekulantech kteří válku cii
a krveprolití k uskutečnění svých
plánů potřebují Pí Olivie
Schreinerová dokazuje dále Že
žádná faktická příčina konfliktu
mezí Holanďany a Angličany ne do
stává a že je spor výsledkem ma-íina- cí

finančnických kruhů lon-

dýnských
va

Dnešní jihoafrická
válka se podobá na vlas invasi
Kimbrů a Teutonů do Gallie
Itálie kdež jim hojná kořisť ky
nula

v

O tvlttvfch výstavách Kromě

výstavy roku 1855 kterou obyčej-
ně první světovou exposici zove-m- e

viděla Paříž od VI roku
Republiky (19 září 1798) do roku
1844 deset větších neb menších
výstav které se ve dvorech Louv-

rů na esplanadě "des Invalides"
na náměstí "Svornosti" v "Ely-ejský- ch

Polích" atd pořádaly
První světová výstava pařížská se

rozprostírala na ploše i6'8o he-

ktarů t nichž ia co stavebního
tbfsta použito Množství návště-

vníků se páčilo na 5163000 pří

a Německa připadne Sp Státům'
ostrov Tutuila ze skupiny ostrovů
Samoa Je to nepatrný ostrůvek
mající jen 54 čtvereční míle vý-

měry na němž žije asi 4000 lidí
je však velmi důležitým pro vý-

borný přístav Pango Pango Dle
všech zpráv má přístav ten velkou
důležitost pro obchod v Tichém
oceánu a Sp Státy jím velice

získají při obchodních stycích se
zeměmi australskými i asijskými
Vláda americká tam vyslala pana
Gowarda který o přístavu Pango
Pango podal následující zprávu:
"Přístav ten může pojmouti ve-

liké loďstvo je zemí dobře uza-

vřen všem bouřím a hurikánům

nepřístupen Před vpádem ne-

přátelským může býti snadno
ochráněn jak na vodě tak na
zemi a je takřka klíčem k celému
soustroví Samoa Ku ochraně
amerického obchodu se zvláště
hodí výborně pro své položení ze

měpisné Lodi plující ze San
Franciska do Aucklandu na No-

vém Zélandu nebo z Panamy do

Sydney v Austrálii musejí se
v přístavu Pango Také

leží na cestě lodím plujícím z Val-parai-

do Číny neb Japanu tak
že se stane brzy středištěm roz-

sáhlé paroplavby a uhelnou záso-

bárnou četných lodí"
Tuto zprávu podal pan Goward

hnad r 1887 od kteréž dobv se— -
j

mnoho změnilo Spojené Státy
obdržely zatím kontrolu nad ostro
vy Havajskými a Filipínskými
ostrovy obchod jejich s austral-

skými i asijskými osadami se pak
velice rozšířil Průplav přes úži-

nu panamskou bude jistě od Sp
Států brzy proveden čímž obchod

americký po Tichém oceánu ještě
více se rozšíří a tím i důležitost
ostrova Tutuily se zvýší

Sp Státy přišly prvně ve styk
se souostrovím Samoa roku 1872

kdy velitel amerického loďstva
Meade uzavřel smlouvu s náčel
níkem ostrova Tutuila Manugou
Dle smlouvy té měl přístav Pango
Pango přejiti v majetnictví Spoj
Států které se za to zavazují ku
ochraně obyvstelstva ostrova —

Smlouva ta byla presidentem
Grantem senátu ku přijetí vřele

odporučena a ten ji také přijal
avšak se změnou která vyžadova-- '
la další vyjednávání tak že teprve
7 ledna 1898 byla vzájemná
smlouva mezi náčelníkem Manu-

gou a vládou Sp Států potvrzena
Smlouvou tou obržely Sp Státy
právo k zařízení uhelné4 stanice v

přístavu Pango jakož i skladiště

potřeb válečných a ku provozování
volného obchodu s domorodci

Nyní má tedy totéž právo býti
rozšířeno na Celý ostrov a obyváJ
telstvo jeho přivedeno přímo pod
vládu Sp Států

Obchod s obyvatelstvem celého
souostroví Samoa není důležitý
neb obnááí asi půl milionu dolarů
ročně Nejvíce se vede s blízkými
osadami australskými kdežto ne-

patrný zbytek se asi rovně dělí na
obchod se Sp St a s Německem
Hlavní důležitost osady té spočí-
vá v obchodní stanici přístavu
Pango Pango který byl od vojen-

ských měřičů již loni vyměřen a k
účelu tomu zařízen

Ještě sluší podotknouti že
ohromná bouře r 1889 která
mnoho válečných i jiných lodí
stroskotala řádila u ostrova Upo- -
lu v úžině Apia Kdyby lodi ty
se byly tehdy uchýlily do zálivu
Pango Pango nikdy by se ono
hrozné naštěstí nebylo přihodilo
poněvadž záliv ten je před bouře
mi podobnými úplně chráněn

Užíván britickým vojskem
v Africe

Capt C G Dennison Je znám po
celé Africe co velitel oddělení kteráž
zajalo pověstného rebela Galishe Dne
listopad! 1887 píše s Vryburg Beču-ani-

"Nežli jsme se vydali na poslední
uaSi výpravu koupil jsem ásobu
Chamberlaini Colic Cholera & Diar
rboea Remedy kterou Jsem používal
sám kdy i jsem neměl vnitřnosti v po-

řádku i dával svým lidem a v každém
případě osvědčila se veleproapřinon"
Na prodej ve všech lékárnách

FR CUBA
Český právník

VE SCHUYLER - NEBR

Vede právní pře při všech sou-

dech v kterékoliv části státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobně
všechny záležitosti mu svěřené
Kefxrenxx: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Schuyler Neb

K nim připojen jest fotolitografický
prová je vysvětlivky o původu nálezu
InáSka o jich kulturním významu cterou

av

Těl Jed Sokol v Chicagu r J A Oliverius Rukonísv zahrnuií náttleduiíci
epévy hrdinské milostné a zlomky :

Rukopis Králodvorský:
Siooj a Slavoj (v původním znění staročeském)— Ctimír a Vlaslav— Jaro

nír a Iíoeslav—BeneS Heřmano'- '- Jaroslav— LiduSe a Lubo —Zbihoň
Jelen—Kytice— OpuStěná— Růzj— Žehulice— Skřivánek— Jahody

Rukopis Zelenohorský:
BáseH "Libuiin soud" a zlomek bán8 "Snitn'"

Cena pouze 25c Ad™u jte : Pokrok Zácadu Omaha Neb

? i? Ji ?
'

Densmore psací stroj
Jest nejjeducduSsí nojtrranlivřjsí

niJlehČjl pracující a méně správek
vyžadující než kterákoliv Jiný
V závodu Pokroku Západu pou2fvá se né kolik

DEN8MOKE puncích stroji Jiípo kolllc rok to
k úplní upokojenou! I Každému kdo by al prii
dokonalý stroj Cetkyml písmenaml anub pouze
Jen anglickými mtieme DENfciMOKE co nejlépe
odporuíltl dutím 10

Pllte al o lllmtroTsnJ1 ciikulif kteří obdr-llt- e

oplně zdarma od

UNITED TYPEWRITER & SUPPLIES CO

NEW YORK CITY OMAHA NEBR

HAMBURSKO-AMERICK-
A LINIE

Nefvétšf paroplavební

Společnost tato udržuje celý

dvoušroubovými loděmi Nejrychlejší jízda z New Yorku do Hambur
ku Lodě odjíždějí ve čtvrtek a v sobotu

Xlamburtko-Americ- ki Linie jest Bejutar&f Německá Trans-Atlantic- Paro
plavební Hpolfínoit a vlastni 147 odl majících obrnou mosnost 425767 tun 76 i
těchto Jsou veliká námořní parníky zahrnující 24 dvousrobovf ch parolodí které ku
pohodlí cestujících cvImsC sařízeny jsou
Jiná společnost Unledne přeplavu a cen obratle se na

HAMBURG -AMERICAN LINE
37 Emairn :™:u Ker Iirt1159 Baiiolgl Street CDicaio 111:

eb Jejich Jeduatelu

společnost na svété

rok pravidelné spojení s Evropou

Takový počet parolodi nevlastní zadmi

zu

Paroplav Spol
Sov-nomeck- Uho

Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jfzda přes
moře za 5 dnf 15 hoď a to minut

—TAJ Plplstiriil oenr r1

Po parolodích expreasnfch t New Torkn do Břemen 133 no- - - -
pravidelných f

' expreaaních Břemen do New Yorku ěosm
pravldeloých i 36 50
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